Hasan et-Tokâdî’nin Nazmu’l-Leâlî İsimli Eserindeki Bazı
İtikâdi Konuların Kelâm ve İslâm Mezhepleri Tarihi Açısından Analizi

An Analysis of Some Theological Topics in Nazmu’l-Leâlî, a Work by İshāk ibn Hasan al-Tokādī in
Terms of the Kalām and History of Islamic Sects

Öz
İshâk b. Hasan et-Tokâdî (ö. 1100/1688-89) XVII. yüzyıl Osmanlı döneminde
yaşamış, devrin ilmî ve dinî çevrelerinde önemli bir konuma sahip olmuş Tokatlı
bir âlimdir. Müellifin Nazmu’l-leâlî isimli eseri, akâid meselelerini ele alması
bakımından Kelâm ilmine; farklı mezheplerin görüşlerine yer vermesi yönüyle
de İslâm Mezhepleri Tarihi ilmine katkı sunan dikkate değer bir kaynaktır.
Eserde İmâm Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) özel bir atıfta bulunulması ve müellifin
onu övgüyle zikretmesi, risâlenin Mâtürîdî kelâmı açısından ayrıca önem arz
ettiğini göstermektedir. Bu bağlamda eserin incelenmesi, Osmanlı dönemindeki
akâid tartışmalarının mahiyetini anlamak açısından kritik bir değer
taşımaktadır. Bu çalışmada, literatür taraması ve doküman analizi yöntemi
kullanılarak Nazmu’l-leâlî’deki akâid konuları incelenmiş, müellifin Kelâm ve
İslâm Mezhepleri Tarihi alanındaki yeri belirlenmeye çalışılmıştır. Araştırmanın
sonucunda Tokâdî’nin söz konusu eserinin Mâtürîdî düşünceyi ve Ebû
Hanîfe’nin (ö. 150/767) fikirlerini güçlü bir biçimde savunduğu; buna karşılık
diğer mezheplere yönelik yoğun ve sert eleştiriler içerdiği tespit edilmiştir.
Tokâdî, eserinde Mâtürîdî düşünceyi hakikatin temsilcisi olarak öne çıkarmış,
kendince eksik bulduğu ve hatalı olarak nitelediği diğer mezheplerin birtakım
görüşlerini ise eleştirmiştir.

Kelâm ve İslâm Mezhepleri Tarihi Açısından Analizi

155

Uluslararası Dorlion Akademik Sosyal Araştırmalar Dergisi (DASAD) 3/2 (Aralık 2025)
International Journal of Dorlion Academic Social Research (IJODASOR) 3/2 (December 2025)

Abstract
İshāk ibn Hasan al-Tokādī (d. 1100/1688–89) was a scholar from Tokat who lived during the seventeenth-
century Ottoman period and held a distinguished position within the intellectual and religious circles of his
time. His work Nazm al-Leʾālī is a noteworthy source that contributes to the field of kalām (Islamic theology)
through its treatment of doctrinal issues, and to the history of Islamic sects by presenting the views of various
theological schools. The author’s explicit reference to and praise for Imām al-Māturīdī (d. 333/944) further
highlights the treatise’s significance for the study of Māturīdī theology. In this regard, examining the work
provides valuable insight into the nature of theological debates in the Ottoman period. Using literature review
and document analysis methods, this study explores the doctrinal topics discussed in Nazm al-Leʾālī and seeks
to determine Tokādī’s position within the disciplines of kalām and the history of Islamic sects. The findings
indicate that Tokādī strongly defended Māturīdī thought and the ideas of Abū Ḥanīfa (d. 150/767), while
directing severe criticisms toward other theological schools. In the treatise, he presents Māturīdī doctrine as the
representative of truth and critiques certain views of other sects that he considers deficient or erroneous.

Hasan’ın Zencân asıllı olup Tokat’ta ilmi ve edebî şahsiyetini geliştiren
tek bir âlim olduğunu ortaya koymaktadır.11

Dinî ilimlerdeki tahsilini Kahire ve İskenderiye’de tamamlayan Tokâdî, icazet aldıktan
sonra Tokat’a dönerek ilmî faaliyetlerine burada devam etmiştir.12 Kadızâdeli vâizlerden biri
olan Vanî Mehmed Efendi’den (ö. 1096/1685) de ders alarak yetişen Tokâdî, ilmi derinliği ve

3 Kevser Akbaş, Rızai’nin Mecmu’a-i İstihrac’ı (Malatya: İnönü Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 2021), 33.
4 Seyfullah Korkmaz, “Tokatlı Şair Rızai İshâk b. Hasan’ın Bir Mersiyesi”, Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 12 (2002), 186.
5 Rasim Deniz, “İshâk b.

eserleriyle devrinde önemli bir yer edinmiştir.13 Arapça ve Farsçaya olan hâkimiyeti, özellikle
Nazmu’l-ʿulûm ve Nazmu’l-le’âlî gibi eserlerinde açıkça görülmektedir.14 Tokâdî’nin şair kimliği ise
nazım (şiir) türünde kaleme aldığı eserleriyle ortaya çıkmaktadır. Tokat’ta medrese hocalığı
yaptığı ve talebeler yetiştirdiği, özellikle oğluna yönelik verdiği eğitim, eserlerinden
anlaşılmaktadır.15 Müellifin 1088/1677 yılında hac vazifesini yerine getirdiği, hayatının geri
kalanını ise Tokat’ta sürdürdüğü kaynaklarda nakledilmektedir.16 Oğlunun taûn sebebiyle vefat
etmesi kendisini derinden sarsmış; bu olaydan yaklaşık bir yıl sonra, 1100/1688-89’da vefat
etmiştir.17

Tokâdî’nin eserleri incelendiğinde, onun düşünce yapısı bakımından Birgivî Mehmed
Efendi’ye (ö. 981/1573) yakın olduğu açıkça görülmektedir.18 Nitekim Tokâdî, Birgivî’nin iki
farklı eserine şerh kaleme almış, ayrıca onun Vasiyetnâme adlı Türkçe ilmihalinin başlangıç
düzeyindeki talebelere okutulmasını tavsiye etmiştir.

Ayrıca
dönemin bazı mezhebi tartışmalarına değinilmiş ve bu çerçevede Ehl-i Sünnet çizgisinin izahı
yapılmıştır.50

Nazmu’l-le’âlî, Kelâm ilminin uzmanları tarafından Mâtürîdî düşünce geleneği içinde
değerlendirilmektedir ve bu yönüyle Nâsırüddîn Ebü’l-Muîn b. Muhammed b. Abdilkerîm el-Ûşî
el-Fergânî’nin (ö. 575/1179) el-Emâlî’si51 ile Hızır b. Celâleddîn el-Ferâhî er-Rûmî’nin (ö.
864/1459) el-Ḳaṣîdetü’n-nûniyye’si52 gibi eserlerle paralellik arz etmektedir.53 Mâtürîdî düşünce
ekseninde kaleme alınan bu risalelere benzer örnekler, Eşʽarî gelenekte de görülmektedir.
Nitekim Ebû Muhammed el-Lekânî’nin (ö. 1078/1668) Cevheretü’t-Tevhîd adlı eseri, Eşʽariyye
mezhebi çerçevesinde yazılmış bu tür metinlerin en belirgin örneklerinden biri olarak
değerlendirilmektedir.54

Tokâdî’nin bu eseri ve mevcut baskıları incelendiğinde Nazmu’l-le’âlî’nin akâide dair
temel meseleleri kolay, güzel ve toplu bir şekilde bir araya toplaması alanında kıymetli bir eser
olduğunu göstermektedir.

Eserin birçok yazma nüshasının Ankara, Konya, Amasya, İstanbul gibi Anadolu’nun
farklı şehirlerinde bulunması56 Nazmu’l-le’âlî’nin dönemi içerisinde ve sonrasında çokça kabul
gördüğünü göstermektedir. Ayrıca müellif, hâtime kısmında eserin 1098/1687 yılında, Şaban
ayında tamamlandığını kaydederek bizlere hem yazılış tarihi hem de eserin tarihi bağlamı
hakkında net bilgiler sunmaktadır.57

2.1. Ulûhiyet
Nazmu'l-le'âlî’de ulûhiyet konusu, Allah'ın zâtı, sıfatları ve tevhid anlayışı bağlamında

sistematik bir biçimde ele alınmıştır. İshâk b.